省人大民族华侨外事委员会
关于《湖南省散居少数民族工作条例
修正案（草案）》审议意见的报告
（2017年7月18日提请主任会议审议）

主任会议：

《湖南省散居少数民族工作条例》1987年制定实施以来，对推动散居少数民族地区经济社会发展，维护散居少数民族合法权益，增强民族团结，促进各民族共同繁荣发挥了重要作用。但随着经济社会快速发展，该条例已明显滞后。经省委常委会会议研究同意，条例的修改列入省人大常委会2017年立法计划。为做好条例修改的审议工作，根据省人大常委会党组和主任会议的意见，我委从今年2月份开始提前介入，在前期充分调研论证的基础上，又会同省民宗委赴浙江、海南等省考察学习，就条例修改中的重大问题请示了全国人大民委，并与省政府法制办、省民宗委多次沟通协调。3月21日，主任会议听取了条例修改工作情况汇报。4月10日，省人大常委会党组会议对条例修改工作有关情况进行了研究，并就条例修改的指导思想、基本原则和主要内容提出了原则意见。5月3日，省人大常委会副主任王柯敏主持召开了条例修改工作协调会，向省人民政府分管领导及相关部门主要负责人传达了省人大常委会党组关于修改条例的原则意见。今年7月，省人民政府向省人大常委会提交了关于提请审议《湖南省散居少数民族工作条例修正案（草案）》（以下简称《条例修正案（草案）》）的议案。7月11日，我委召开第41次全体会议，对《条例修正案（草案）》进行了审议。现将审议意见报告如下：
我委认为，《条例修正案（草案）》较好地体现了中央和省委民族工作会议、中办发2017年1号文件和20号文件精神以及省人大常委会党组的原则意见，与法律、行政法规不相抵触，建议提请省十二届人大常委会第31次会议审议。同时，结合我省散居少数民族工作实际，对《条例修正案（草案）》提出以下修改建议：

一、关于适用范围、
建议将《条例修正案（草案）》第二条修改为：“本条例所称散居少数民族，是指本省行政区域内居住在民族自治地方以外的少数民族和居住在民族自治地方但不实行区域自治的少数民族。”原条例对散居少数民族的界定不够科学完整，也不符合我省散居少数民族工作实际，从我省的实际情况来看，民族自治地方也有散居少数民族和散居少数民族工作，如有4个民族乡位于通道侗族自治县、新晃侗族自治县和江华瑶族自治县，其政治权益及经济社会发展需要通过散居少数民族工作条例予以规范和保障；同时借鉴海南、广东、湖北、重庆等省市的立法经验。
二、关于促进各民族交往交流交融

根据中央民族工作会议和中央2017年1号文件、20号文件关于加强民族交往交流交融、建设各民族共有精神家园、培养中华民族共同体意识等新要求，建议进一步修改完善相关条款。
1、在第一条立法目的中增加“促进各民族交往交流交融”的表述。

2、增加一条散居少数民族工作应当遵循的原则的规定：“散居少数民族工作应当遵循依法治理民族事务、坚持各民族共同团结奋斗和共同繁荣发展、发展民族团结进步事业、积极培养中华民族共同体意识、巩固和发展平等、团结、互助、和谐的社会主义民族关系等原则。”

3、在《条例修正案（草案）》第三条增加“各级人民政府应当加强民族团结进步宣传教育”的规定。
4、在《条例修正案（草案）》第二十七条增加“依法妥善处理影响民族团结的矛盾纠纷，纠正针对特定民族成员的歧视性做法，坚持在法治轨道上处理涉及民族因素的问题”的规定。
三、关于扶持散居少数民族贫困地区经济社会发展
1、建议在《条例修正案（草案）》第三条增加两款规定：“民族乡享受建制镇待遇。”“民族乡设镇后，继续享受民族乡有关政策。”省委省政府《关于做好新形势下民族工作的实施意见》对推进民族地区城镇化建设提出了明确要求，民族乡城镇化发展亟需政策支持；同时借鉴《贵州省民族乡保护和发展条例》第三条、《海南省散居少数民族权益保障规定》第六条的相关规定。
2、建议将《条例修正案（草案）》第九条第二款规定的“散居少数民族人口较多的县”修改为“会同、沅陵、绥宁、江永、慈利、石门县”。这样表述更加明确，不再增开新口子，不会引起歧义，在我省的民族工作中，“散居少数民族人口较多的县”指的就是这6县，也符合2006年省人民政府第84次常务会议精神。
3、建议在《条例修正案（草案）》第九条中增加一款规定：“民族乡可以在成立纪念日开展庆祝活动，上级人民政府应当给予指导和支持。”民族乡逢十周年庆典活动，作为促进民族乡发展、民族团结进步的有效载体和重要平台，得到了国家民委的充分肯定，宜于在条例中作出原则规定。
4、建议将《条例修正案（草案）》第十一条第一款修改为：“县级以上人民政府应当增加投入，帮助民族乡和有少数民族聚居的乡加强能源、交通、通讯、农田、水利、林业等基础设施建设；对政府出资的公益性建设项目，按照有关规定减免配套资金。”这样表述层次更清晰，规范更准确；《浙江省少数民族权益保障条例》第十八条也有相关规定。
5、建议增加一条规定：“县级以上人民政府应当将民族乡旅游业纳入旅游发展规划，支持对民族乡旅游资源的保护和合理开发，加强旅游基础设施建设。”“县级以上人民政府应当支持民族乡加强少数民族特色村镇保护与建设，推动民族文化与旅游产业融合发展，加强乡村环境保护与治理，改善村容村貌。”《条例修正案（草案）》相关规定对于简单，应适当细化。中央和省委民族工作会议及随后出台的文件中，都强调要支持发展民族地区旅游产业和少数民族特色村镇保护建设；我省民族乡自然与生态文化资源丰富，少数民族特色村镇建设和旅游业融合发展取得了一定成效，亟需上级支持和规范引导；同时借鉴《海南省散居少数民族权益保障规定》第十条和《贵州省民族乡保护和发展条例》第二十三条的相关规定。

6、建议在《条例修正案（草案）》第十八条增加一款规定：“实行定向招生的省属普通高校应当安排一定名额对民族乡定向招生，定向招生以招收少数民族学生为主。”一方面，民族乡定向招生政策是我省现行有效作法，如初中起点农村小学、幼儿园教师公费定向培养工作中，每年的招生计划都定向到民族乡；另一方面，浙江等省也作了相关规定。
四、关于加强城市民族工作

城市民族工作是当前民族工作的重点。随着经济社会发展和流动人口增长，城市各民族交往更加频繁，交往内容更加丰富，交往形式更加多样，建议《条例修正案（草案）》按照全国城市民族工作会议和中办发2017年1号文件、20号文件精神增加加强城市民族工作方面的内容。

1、在《条例修正案（草案）》第二十六增加一款规定：“城市人民政府应当鼓励散居少数民族人员就业创业，对进入本市兴办企业和从事其他合法经营活动的散居少数民族人员，应当给予支持。”中办发2017年20号文件提出鼓励和支持少数民族流动人口就业创业；《海南省散居少数民族权益保障规定》第十六条第三款也作了相关规定。
2、增加一条规定：“城市人民政府应当建立少数民族流动人口服务管理工作组织领导机制和信息管理系统，加强信息资源整合，推进城市民族工作制度化、规范化；建立以乡镇、街道、社区、企事业单位、社会团体为依托的网格化服务管理模式，推动民族工作社会化。”中办发2017年20号文件对建立健全少数民族流动人口服务管理工作机制和人口信息管理系统提出了要求；《浙江省少数民族权益保障条例》第三十条、《海南省散居少数民族权益保障规定》第十七条也作了相关规定。
3、在《条例修正案（草案）》第二十四条第一款中增加“合理规划设置清真食品经营网点”的规定。
以上报告，请予审议。
PAGE
2